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Anotace

Cílem předkládané diplomové práce bylo otestovat schopnost imitace řeči z hlediska temporální

přesnosti u dvou věkových skupin dětí. První skupinu tvořilo 8 dívek a 8 chlapců ve věku 10 až

11 let, druhou 8 dívek a 8 chlapců ve věku 12 až 13 let. Pro účely experimentu byly vytvořeny tři

verze percepčně produkčního testu, které v náhodném pořadí obsahovaly šesti-, devíti- a

dvanáctislabičné oznamovací věty skládající se ze dvou, tří a čtyř tříslabičných mluvních taktů.

Úkolem dětí bylo zopakovat věty přesně tak, jak je slyšely, a to doslova, na slabiku /na/

a na slabiku /ba/. I když byly děti schopny plnit zadání percepčně produkčního testu, vyskytly se

případy, kdy se od zadání odchýlily, tzn. že větu nějakým způsobem deformovaly. Přesnost

imitace byla zkoumána pomocí průměrné odchylky od modelu. Na základě získaných hodnot

jsme zjišťovali, jakou roli hraje při imitaci délka a složení testových vět, a dále způsob a pořadí

imitace. Dále nás zajímalo, zda má na přesnost imitace vliv věk a pohlaví respondentů.
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Annotation

The goal of this thesis was to test the ability of speech imitation in terms of temporal accuracy

in two age groups of children. The first age group comprised 8 girls and 8 boys at the age of 10 to

11 years; the second group consisted of 8 girls and 8 boys at the age of 12 to 13 years. For the

purpose of the experiment a perception-production test was created – it consisted of six, nine and

twelve syllabic declarative sentences which contained two, three and four trisyllabic stress-

groups. The task of the participating children was to repeat the sentences in three manners:

in exactly the same words as they had heard them, and then by using the syllable /na/ and /ba/.

Even though the children were able to meet the task, in some cases deviations occurred, such as

deformations of the sentences in a certain way. Accuracy of imitation was investigated through

average deviations from the model sentences. Based on the obtained values we identified the

factors of length and composition of the task items and also the manner and order of imitation. We

were also interested whether age and gender of respondents affect the accuracy of imitation.
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1. ÚVOD

Řeč je projevem schopnosti určitého společenství dorozumívat se navzájem určitým

jazykem. Z akustického hlediska je možné řeč definovat jako sled akustických událostí v čase.

Jednou z dimenzí, v níž jsou řečové jevy popisovány, je čas (latinsky tempus).

Na temporální struktuře řeči se významnou měrou podílí identita segmentů. Ta je

vyjádřena trváním na fonetické a kvantitou na fonologické rovině popisu. Je zde tedy možno

pozorovat závislost jednak na způsobu a místě artikulace nebo na pozici v metrickém plánu,

jednak na funkci v konkrétním jazyce. Trvání segmentů bývá obvykle uváděno

v milisekundách.

V češtině je pět krátkých a pět dlouhých vokálů (zvláštní postavení mají tři diftongy).

Protože se v řeči trvání jednotlivých vokálů mění nejen podle aktuálního mluvního tempa,

ale i podle interních podmínek promluvy, není možné stanovit jejich absolutní hodnoty.

Ve starší literatuře se uvádí, že dlouhý vokál je přibližně dvojnásobkem krátkého. Trvání

vokálů není v češtině závislé na přízvuku ani typu slabiky. Jazykem, v němž trvání souvisí

s přízvukem i typem slabiky, je např. švédština. Dlouhé vokály se vyskytují pouze

v přízvučných slabikách (např. dagen [ˈdɒːgɛn] – v překladu den). Nepřízvučné slabiky jsou

vždy krátké, tzn. že obsahují pouze krátké vokály i konsonanty (např. rosor [ˈruːsur] –

v překladu růže).

Krátké a dlouhé vokály tvoří v češtině dvojice. Délka (kvantita) vokálů má důležitou

distinktivní fonologickou funkci, neboť rozlišuje slova (např. zprava – zpráva) a tvary slov

(např. dopisu – dopisů). Ve švédštině se s fonologickou opozicí délky vokálů nesetkáme.

Trvání konsonantů není vzhledem k základní povaze konsonantických artikulací tak

proměnlivé, jako je tomu u vokálů. Protiklad krátkých a dlouhých konsonantů v češtině

neexistuje. Skutečně dlouhé konsonanty se vyskytují pouze v citoslovcích (např. pssst).

Ve švédštině se krátké a dlouhé konsonanty rozlišují. Dlouze jsou vyslovovány zdvojené

konsonanty, které jsou tvořeny spojením dvou stejných konsonantů. Ty se vyskytují

v přízvučných slabikách po vokálu (např. natten [ˈnatːɛn] – v překladu noc). Dlouze je rovněž

vysloven první ze skupiny konsonantů na konci přízvučné slabiky (např. vinden [ˈvɪnːdɛn] –

v překladu vítr).

Při poslechu souvislé řeči nám mohou v důsledku nedbalé realizace promluvy nebo

rušivých jevů, jako je hluk nebo šum, uniknout některé spektrální vlastnosti hlásky. Hlásku

přesto můžeme identifikovat právě na základě jejího inherentního trvání.
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 Druhou, neméně důležitou složku temporální struktury řeči představují prozodické

prostředky řeči. Prozodie postihuje jisté vlastnosti řečového signálu, jako jsou např. slyšitelné

změny melodie (průběhu základního tónu f0), intenzity a časového členění. Jelikož se

prozodické změny neaplikují přímo na jednotlivé segmenty řeči, ale na jednotky vyšší,

hovoříme o prozodii jako o suprasegmentálním jevu.

Jedním z aspektů, který se podílí na modifikaci zvuku souvislé řeči, je mluvní tempo.

Proměnlivost mluvního tempa patří k prostředkům časového členění a závisí na mluvních

zvyklostech jedince, na jeho temperamentu a okamžité náladě (tempo osobní), a na obsahu

sdělení a postoji mluvčího k tomuto obsahu (tempo věcné). Artikulační tempo, tj. tempo řeči

po odečtení pauz, bývá vyjádřeno buď počtem hlásek za sekundu, nebo počtem slabik

za sekundu. Podle nedávných výzkumů zřejmě nemá smysl zjišťovat, která z těchto variant je

lepší, neboť obě zachycují určitý aspekt řeči. Spíše uvažujeme o agregátu obojího, protože se

ukazuje, že člověk vnímá obojí najednou (Pfitzinger, 1998).

Dalším temporálně založeným prozodickým jevem, který nás bude zajímat nejvíce a

o kterém podrobně pojednáme v následující kapitole, je rytmus řeči. Rytmus nemůžeme měřit

tak snadno jako trvání segmentů nebo artikulační tempo. Jak ale dále ukážeme, rytmus je

do určité míry možné zkoumat i bez fyzikálního měření.

Výše uvedené jevy představují důležité prozodické vlastnosti řeči, které se staly

předmětem zájmu mnoha disciplín zabývajících se produkcí a percepcí lidské řeči. Pečlivé

zkoumání těchto jevů, formulování pravidel pro predikci temporální struktury řeči a vytváření

modelů může významně přispět např. při automatickém rozpoznávání řeči nebo při rozvoji

akustické syntézy, která převádí libovolný text na odpovídající řeč. Hlavním cílem syntézy je

přitom přirozenost, plynulost a srozumitelnost vytvářené syntetické řeči. To do značné míry

závisí právě na kvalitě modelování prozodických charakteristik.

Záměrem vlastního experimentu předkládané diplomové práce je otestovat temporální

přesnost řeči při imitaci podle vzoru. Imitační schopnosti mluvčích jsou při výzkumu

využívány, avšak velmi často se naráží na velké rozdíly v imitačních schopnostech mezi

jednotlivci. Je proto důležité zjistit, jak je běžná populace schopna rytmus pociťovat

a napodobovat.

Protože se imitační schopnosti mohou měnit s věkem a lingvistickou zkušeností

mluvčích, bylo zapotřebí vybrat věkově homogenní skupinu. My jsme vybrali skupiny dvě –

první tvoří šestnáct dětí ve věku 10 až 11 let, druhou šestnáct dětí ve věku 12 až 13 let.

Zajímá nás, zda budou obě skupiny imitovat testové položky s podobnou přesností či zda
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bude jedna skupina přesnější než druhá. Vzhledem k vyrovnanému počtu dívek a chlapců

ve skupinách se můžeme navíc ptát, zda bude mít na přesnost imitace vliv pohlaví

respondentů.

Protože svou roli může při imitaci sehrát délka testových položek, vytvořili jsme celkem

tři sady oznamovacích vět o různém počtu slabik. Věty první sady obsahují šest slabik (dva

tříslabičné mluvní takty), věty druhé sady devět slabik (tři tříslabičné mluvní takty) a věty třetí


[…]


statisticky významné. Mezi devítislabičnými položkami se dvakrát vyskytl typ A a jednou typ

C. I průměry průměrných odchylek u těchto typů byly takřka shodné a rozdíly mezi nimi

nebyly statisticky významné. Mezi dvanáctislabičnými položkami byly zastoupeny typy A

a B a podtyp BB. Rozdíl mezi základními typy A a B se opět ukázal být nevýznamný. Jediný

statisticky významný rozdíl byl odhalen mezi základním typem A a podtypem BB.

Z výše uvedeného vyplývá, že z hlediska základních typů gramatické koheze nejsou

mezi položkami uvnitř jednotlivých sad vět žádné detekovatelné rozdíly. Nemůžeme tudíž

tvrdit, že by se věty tvořené pouze samostatnými tříslabičnými slovy respondentům snadněji

imitovali. Co však můžeme potvrdit, je domněnka, že podtyp BB bude vzhledem ke své

složitější struktuře imitován s nejmenší přesností. Položka Duchové za námi utečou do stanu.,

která tento podtyp reprezentuje, dosáhla nejvyšší celkové průměrné odchylky ze všech,

111,3 ms.

U všech dosud zmiňovaných tvrzení bychom měli být velmi opatrní. V předkládané

práci byla porovnávána data 32 žáků a žákyň 5. a 7. tříd základní školy. Aby bylo možné činit

obecně platné závěry, musel by být počet respondentů navýšen. Zajímavé by rovněž bylo

zmapovat schopnost imitovat řečový rytmus i v jiných věkových skupinách, např. v populaci

středoškolských studentů či důchodců, a získané výsledky porovnat s již existujícími daty.

Pro vysokoškolské studenty byla před nedávnem podobná sonda provedena (viz Černá, 2013).

Při rozdělení respondentů do skupin by kromě věku a pohlaví mohly být zohledněny i další

faktory, jako je např. vzdělání, profese či jazyková kompetence mluvčích.

Kromě počtu respondentů by bylo také vhodné rozšířit počet a strukturu zkoumaných

vět, obměnit způsob imitace (např. zvolit jinou slabiku, ťukat prstem do podložky) a dále

prohloubit analýzy. Další výzkum by se mohl mimo jiné zaměřit na deformované položky,

v nichž mluvčí jednou či vícekrát realizovali pauzu. V této práci byly položky s pauzou

označeny za deformované, z dalšího zkoumání byly z důvodu možného zkreslení výsledků

vyřazeny. Výzkumníky by mohlo zajímat, jakou roli pauza v položce hraje – zda se jedná

o projev nejistoty či formu kompenzace. Dále by mohla být zkoumána doba, která uplyne

mezi modelovou větou a větou respondenta. Nulová hypotéza by předpokládala, že délka

pauzy je náhodná. Proti ní by stály alternativní hypotézy, že délka pauzy je závislá na délce
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věty (čím delší věta, tím delší pauza) nebo na zvyklostech konkrétního mluvčího (jednotliví

mluvčí se budou lišit). Jak je patrno, možností dalšího zkoumání je mnoho. Téma předkládané

práce tak ještě není zdaleka vyčerpané.
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5. ZÁVĚR

Rytmus představuje jednu z důležitých prozodických vlastností řeči. Pečlivé zkoumání

tohoto jevu může být přínosné např. pro rozvoj akustické syntézy, která usiluje o maximální

přirozenost, plynulost a srozumitelnost vytvářené syntetické řeči. Při výzkumu rytmu řeči se

často využívají imitační schopnosti mluvčích. Problémem ovšem je, že se tyto schopnosti

mezi jednotlivci různí. Je proto důležité zjistit, jak je běžná populace schopna rytmus

pociťovat a napodobovat.

Cílem předkládané diplomové práce bylo otestovat schopnost imitace řeči z hlediska

temporální přesnosti u dvou věkových skupin dětí. První skupinu tvořilo šestnáct dětí ve věku

10 až 11 let, druhou šestnáct dětí ve věku 12 až 13 let. Pro účely experimentu byly vytvořeny

tři verze percepčně produkčního testu, které v náhodném pořadí obsahovaly šesti-, devíti- a

dvanáctislabičné oznamovací věty skládající se ze dvou, tří a čtyř tříslabičných mluvních

taktů. Úkolem dětí bylo zopakovat věty přesně tak, jak je slyšely, a to doslova, na slabiku /na/

a na slabiku /ba/. Přesnost imitace byla zkoumána prostřednictvím průměrné odchylky

od modelu.

I když byly děti schopny plnit zadání percepčně produkčního testu, vyskytly se případy,

kdy se od zadání odchýlily, tzn. že věty nějakým způsobem deformovaly. Výskyt

deformovaných položek byl analyzován. Z dalšího zkoumání však byly tyto položky

z důvodu možného zkreslení výsledků experimentu vyřazeny.

Výsledky ukázaly, že nejkratší věty byly imitovány s největší přesností. Na přesnost

imitace nemělo vliv složení mluvních taktů testových vět. Dále se ukázalo, že největší

přesnosti bylo dosaženo při doslovné imitaci a naopak nejmenší při imitaci na slabiku /ba/.

Děti, které zahájily experiment blokem imitací na monotónní slabice slabikou /ba/,

dosahovaly při tomto způsobu imitace vyšších odchylek než děti, které zahájily imitaci

na monotónní slabice slabikou /na/. Skupina starších dětí dosahovala při imitaci různě

dlouhých vět nižších odchylek než skupina mladších dětí. Co se týče způsobu imitace, začal

věk hrát roli při opakování vět na slabiky /na/ a /ba/, tzn. při plnění složitějšího úkolu.

Skupina dívek vykazovala při imitaci různě dlouhých vět nižší odchylky než skupina chlapců.

Významná interakce mezi pohlavím respondentů a způsobem imitace se projevila až

u dvanáctislabičných vět imitovaných na slabiku /na/.
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