Posudek oponenta
Obor: fonetika

Pavla Prachová: Temporální přesnost imitace řeči u dvou věkových skupin dětí

Diplomová práce Pavly Prachové je monotematická materiálová studie z výzkumu, který se zabývá problematikou mluvního rytmu. Je to problematika nesnadná, jak z hlediska teoretického pohledu, tak z hlediska získávání empirických dat. Diplomantka si po rozboru starších i současných odborných diskusí vybrala jeden z metodických postupů, které se snaží zaznamenat odezvu rytmického faktoru řeči v percepci uživatele jazyka prostřednictvím imitace podle vzoru. K tomuto tématu realizuje vlastní experiment a zaměřuje se přitom na materiál dětské řeči. To je už samo o sobě přínosem, protože empiricky podložených údajů o mluvní kompetenci dětí v češtině je málo, zejména z hlediska jejich proměn v závislosti na věku. Práce s dětskými respondenty není snadná a je třeba ocenit uvážlivý postup autorky při realizaci zadaného úkolu. V diplomové práci Prachová navazuje na zkušenosti ze své starší práce klauzurní, která byla prvním experimentem daného typu na materiálu češtiny. Šest 6 nestejně dlouhých kapitol práce lze rozdělit na část teoretickou a experimentální, zpracované poměrně nezávisle. Jádrem je popis vlastního výzkumu autorky a jeho výsledků. Text je formulován sympaticky stručnou formou, někdy to však má za následek nevyváženost výkladu nebo i nebezpečí nepochopení myšlenky (viz některé poznámky dále).

Kapitola 1, *Úvod* (s. 11-13), obsahuje velmi stručnou charakteristiku tématu a cílů práce. Záměrem je „otestovat temporální přesnost řeči při imitaci podle vzoru“ (s. 12). Výklad věnovaný v této souvislosti temporálním aspektům řeči zmiňuje relevantní vlastnosti češtiny, ovšem především v rovině segmentů, ne už prozodémů. Kapitola o rytmu řeči, k níž je odkazováno, tyto informace doplňuje jen nepřímou a dílčím způsobem v rámci komentáře k jedné z rozebíraných studií (Dankovičová - Dellwo, 2007, s. 31).

Kapitola 2, *Rytmus řeči* (s. 14 - 38), je základem teoretické části práce. Podává relevantní přehled hlavních proudů výzkumu od poloviny 20. století a soustřeďuje se zejména na etapy v řešení problematiky tzv. rytmické typologie. Výklad koncepcí a experimentálních postupů jednotlivě je veden s pochopením podstaty věci. Autorka užitečně sleduje především postupy, které se snaží o empirické ověřování hypotéz. Návaznost svého vlastního experimentu na některou z citovaných metod však přímo nezmiňuje. Pro pohled na problematiku v celku by bylo asi výhodnější, kdyby části 2.9 až 2.11 věnované tzv. *korelátům rytmu*, byly zařazeny před kritiku rytmické typizace jazyků, která by pak mohla být více komplexní.

K diskusi:

Komentář vyžaduje jednostránkový oddíl 2.2, v němž autorka formuluje obecnou charakteristiku rytmu řeči jako východisko pro svou práci. Mezi jiným konstatuje: „*Nejmenší lineární jednotkou řeči, jejímž prostřednictvím se mohou projevit rytmické vlastnosti řeči, je v indoevropských jazycích mluvní takt, který je nejčastěji charakterizován tak, že váže jednu slabiku nesoucí přízvuk a jistý (nebo žádný) počet slabik nepřízvučných*“ (s. 14).

a) Na místě je otázka, jak autorka interpretuje vztah tohoto tvrzení a existence rytmických typů slabičně izochronního a morově izochronního?

b) Charakteristika taktu je v dané souvislosti příliš povšechná, zejména jde-li o jednotku, s níž následně pracuje experiment. Odkaz na podrobnější výklad v (nepublikované) klauzurní práci nepostačuje, vhodnější by bylo převzetí textu.

Kapitola 3 *Metoda* (s. 39 – 45) popisuje materiál experimentu a postupy použité při jeho pořízení, analýze i vyhodnocování.

Základ experimentu tvořil test, v němž respondenti slyšeli izolované fráze a následně je imitovali. Text k imitaci obsahoval oznamovací věty o délce 6, 9, 12 slabik, složené z tříslabičných taktů (tedy 2, 3 a 4 daktyly). Každý typ byl zastoupen třemi variantami, celkem 9 frází. Takty neměly stejnou vnitřní strukturu, 4 byly složené z jednoslovných taktů, ostatní obsahovaly jeden nebo dva takty složené. Byla přijata některá doplňující omezení pro hláskové složení slabik ve prospěch srovnatelnosti vzorků a

přesnosti měření. Zvoleny byly tři varianty imitace: doslovné opakování, imitace pomocí opakování slabiky *na* a imitace pomocí opakování slabiky *ba*. V každém souboru vět stejné délky byl jeden z typů imitace použit dvakrát. Experimentu se účastnily děti dvou věkových skupin, 10 - 11 let a 12 - 13 let. Diplomantce se podařilo získat použitelný materiál od 16 mluvčích v každé skupině, vždy od 8 chlapců a 8 dívek. V celku materiál obsahoval 1152 položky. Popis uspořádání i prezentace testu ukazuje, že diplomantka je dobře obeznána s metodikou podobného výzkumu. Cílem experimentu bylo získat poznatky o tom, zda a jak úspěšnost imitace ovlivňuje délka textu, vnitřní struktura taktů, způsob imitace, věk a pohlaví respondentů (viz zadání str. 12-13 a také postup při vyhodnocování výsledků). Přesnost imitace byla kvantifikována na základě porovnání odchylek mezi počátky vokálů v imitacích a hodnotami počátků vokálů získanými z vět poslouchaného vzoru (s. 44-45).

K diskusi.

a) Z hlediska uvedených cílů je materiál vhodný a dobře promyšlen. Výjimkou je srovnatelnost položek z hlediska vnitřní struktury taktů. Autorka rozlišuje ve stavbě taktů tři typy *gramatické koheze*, které – bez bližší diskuse – považuje za základní (s. 54), a toto rozlišení pak uplatňuje i při vyhodnocování výsledků. V materiálu testu však tyto typy nejsou zastoupeny srovnatelně, ani s ohledem na délku frází, ani podle umístění taktu v textu. Objem materiálu nedostačuje pro sledování takového počtu variant. V daném případě by bylo vhodnější prosté rozlišení taktů jednoslovných a ostatních.

b) Otázka: srovnávacími hodnotami vzoru byly hodnoty získané z konkrétní věty, která sloužila při nahrávání jako model, nebo zprůměrované hodnoty několika opakování této věty?

Kapitola 4 *Výsledky* (s. 46 – 89) předkládá statistické zpracování údajů získaných z materiálu ve vztahu k sledovaným otázkám, tedy k délce a stavbě imitovaného textu, způsobu imitace, věku a pohlaví respondentů, v některých částech i k individuálním výkonům. První část (4.1, s. 46 – 50) podává údaje o chybně realizovaných položkách (zejm. graf 4.1, tab. 4.1), včetně výkonu respondentů jednotlivě (grafy 4.3, 4.4). Druhá část (4.2, s. 51 – 89) porovnává průměry průměrných odchylek respondentů od imitovaného vzoru v souborech utříděných podle jmenovaných kritérií. Výklad i údaje o statistickém zpracování zachovávají jednotný postup. Prezentace výsledků je přehledná, převážně v podobě názorných grafů s komentářem. Autorka postupuje od uvedení celkových hodnot k dílčím souborům, nejpodrobnější vrstvou z hlediska textu jsou údaje o průměrech průměrných odchylek v konkrétních frázích. Výkon jednotlivých mluvčích je zastoupen pouze výběrově, uvedením vždy tří respondentů s nejnižší a nejvyšší průměrnou odchylkou.

Předložené výsledky jsou cenné a naznačují zajímavé tendence. Jejich hodnotu by zvýšilo důsledné uvádění konkrétních zdrojových dat. Např. grafy zachycující průběh průměrných odchylek po slabikách u jednotlivých frází podle různých způsobů imitace (9 grafů 4.12, 4.17, 4. 22, atd.) jsou informativní, postrádáme však tabulky výchozích hodnot. Také souhrnné (z hlediska úkolu zásadní) údaje o rozdílu průměrných odchylek imitací v textu různé délky při různých typech imitace ukazuje graf s uvedením hodnot vždy pro celou skupinu frází stejné délky (graf 4.63 s. 86). Zde by dobře posloužila ještě tabulka obsahující údaje o frázích jednotlivě a na tomto základě pak údaje celkové (podobně jako uvádí tab. 4.1, s. 48 počty deformovaných položek). Přínosem by byla také příloha s primárními daty odchylek všech mluvčích v jednotlivých imitacích po slabikách.

K diskusi

Celková průměrná odchylka u skupiny položek stejné délky je vždy představena dvěma způsoby, při započítání všech odpovědí a při vyloučení defektních položek. Dále je uvedeno, že „...v *podkapitole Průměrné odchylky jsou analyzovány pouze položky bez defektů*“ (s. 46). Později však není jasné, čemu odpovídají údaje o frázích jednotlivě. V souhrnném grafu 4.63 (s. 86) jsou to hodnoty celkové a jim se blíží i výpočet, který získáme z průměrů pro jednotlivé fráze uvedených v textu, a to pro šesti a devítislabičné položky. V jakém vztahu jsou hodnoty uvedené pro dvanáctislabičné věty jednotlivě a celkové průměry pro tuto skupinu? Zmínka v kap. 5 na str. 90 k vysvětlení nestačí.

Závěrečné kapitoly 5 (Diskuse, s. 90-96) a 6 (Závěr, str. 9) podávají shrnutí a interpretaci výsledků ve vztahu k stanoveným cílům práce. Experiment ukázal, že metoda imitace představuje pro dětské respondenty proveditelný úkol, byť s jistými obtížemi. Dobře se potvrdil především předpoklad, že nejpřesnější imitaci přinese doslovné opakování a že se přesnost imitace zhoršuje s délkou textu.

Stejnoslabičné imitace ukázaly vliv věku a částečně i pohlaví. Autorka je ve svých závěrech opatrná a opírá se téměř výhradně o statistickou významnost zjištěných rozdílů. Soudím, že její výsledky naznačují více, než si troufá připustit. Význam mají i slabší tendence, jsou-li důsledné. Tendence k větší obtížnosti imitace pomocí slabiky *ba* než *na* má jedinou výjimku (věta *netuší, komu se zakáže*). Ve shodě s ní je i rozbor výsledků při změně pořadí imitace (§4.2.3 a s. 93). Slabá tendence k zlepšení výkonu při opakování položek má opět jedinou výjimku (věta *zasype osminu potoka* v imitaci *na*).

K diskusi

a) Grafy srovnávající průběh průměrných odchylek po slabikách u jednotlivých frázích podle různých způsobů imitace ukazují převážně zpomalení stejnoslabičných imitací proti doslovnému opakování. Výjimkou je výsledek u šestislabičné fráze *ví, kdy to dostane* (graf 4.22, s. 61). Má pro to autorka nějakou hypotézu?

b) O výkonu jednotlivých respondentů vypovídá správnost realizace položek a (časová) přesnost imitace. Lze něco říci o vztahu mezi těmito dvěma charakteristikami (např. na základě porovnání pořadí)?

Závěr.

Diplomová práce Pavly Prachové *Temporální přesnost imitace řeči u dvou věkových skupin dětí* je ucelená experimentální studie z aktuální problematiky, přináší hodnotný materiál pro výzkum dětské řeči a užitečné a podnětné nové poznatky. Diplomantka prokázala dobrou znalost odborné literatury i schopnost empirického výzkumu v oboru. Předložená monografie splňuje všechny požadavky kladené na magisterskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci *velmi dobře*.

Praha, 9. 9. 2013

Prof. PhDr. Zdena Palková, CSc.